南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

17

估基准日，优材百慕净资产账面价值为 5,368.59 万元，经收益法评估的评估价值

为 16,383.57 万元。本次优材百慕的交易价格按收益法评估价值确定，评估后净

资产比账面价值增加了 11,014.98 万元，增值率 205.17%。

由于上述拟注入资产评估报告的有效期均截至 2015 年 8 月 30 日，评估机构

分别出具了“中发评报字[2015]第 171 号”、“中发评报字[2015]第 182 号”和“中

发评报字[2015]第 181 号”《资产评估报告》，对中航复材、优材京航和优材百慕

截至 2015 年 3 月 31 日的全部股东权益价值进行了补充评估，评估结果分别为

160,775.75 万元、5,841.43 万元和 18,879.57 万元，补充评估结果较截至 2014 年

8 月 31 日的评估结果分别增加 6,445.02 万元、-142.48 万元和 2,496.00 万元，变

化率分别为 4.18%、-2.38%和 15.23%。

根据《定向发行股份购买资产协议》及补充协议，拟注入资产的最终交易价

格根据经备案的评估结果确定，不因补充评估结果的变化而调整。

九、 本次交易对公司的影响

(一) 本次交易对公司业务的影响

本次交易完成前，公司的主营业务为房地产开发和机床生产销售业务。受国

内外经济形势和行业不景气影响，2014 年度基本每股收益为-0.32 元/股，亏损严

重。

本次交易完成后，从事热加工业务的通能精机将剥离出本公司，原有的机床

业务将改造升级为数控机床及航空专用装备业务；同时，本次拟注入的航空新材

料业务行业地位突出、技术优势明显，具有较强的盈利能力。未来，公司将成为

航空新材料业务、数控机床及航空专用装备业务双主业共同发展的上市公司。

综上所述，本次交易完成后公司的主营业务将发生重大变化，公司盈利能力

将得到较大提升，公司财务资金状况将得到明显改善，将更好地维护公司广大股

东的利益。

(二) 本次交易对公司股权结构的影响

南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

18

本次交易完成前，公司总股本为 637,928,488 股，控股股东及实际控制人为

南通产控。本次发行股份购买资产拟发行股份为 566,340,463 股，配套融资拟发

行股份为 188,780,156 股。本次交易完成后公司总股本将增至 1,393,049,107 股，

控股股东将变更为中航高科。具体股权结构变化情况如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航高科 0 0 597,081,381 42.86%

中航工业合计 0 0 746,444,509 53.58%

南通产控、南通工贸 239,888,072 37.60% 87,744,172 6.30%

其他股东 398,040,416 62.40% 558,860,426 40.12%

合计 637,928,488 100.00% 1,393,049,107 100.00%

(三) 本次交易对公司盈利能力的影响

受到国内外经济波动、机床行业不景气、人力成本上升等诸多不利因素的影

响，机床生产销售业务的盈利能力呈现整体下降的趋势，公司 2014 年度归属母

公司的净利润为-20,346.92 万元，整体大幅亏损；同时公司截至 2014 年末的资产

负债率为 83.86%，较 2013 年末上升 5.95 个百分点，偿债能力逐步降低。虽然公

司已采用多种方法试图降低成本费用、提升盈利能力、改善资本结构，但短期内

很难彻底摆脱盈利能力较弱、资产负债率过高的状况。

通过本次交易，本公司将注入优质的航空新材料业务相关资产，并将原机床

业务改造升级为数控机床及航空专用装备业务，从而进入军、民航空材料及装备

制造行业，产品结构及行业发展前景将会有明显改善，并且凭借本次拟注入资产

的技术优势、品牌优势、行业地位，公司未来持续经营能力、盈利能力都将得到

大幅提升。同时，通过本次发行股份购买资产和募集配套资金，公司的资产负债

率将有所下降，资本结构将得到改善。

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本公司 2014 年度审计报告、

本公司未经审计的 2015 年 1-3 月财务报表，以及众环海华会计师事务所（特殊

南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

[…]

材京航 100%股权的交易价格为 5,983.91 万元、优材百慕 100%股权的交易价格

为 16,383.57 万元，因此拟注入资产的资产净额达到上市公司 2014 年度合并财务

报表资产净额的 160.88%。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。且本次交

易涉及发行股份购买资产，根据《重组办法》相关规定，本次交易需提交中国证

监会并购重组审核委员会审核。截至本报告书出具之日，上述审核工作已完成，

本次交易方案已取得中国证监会的核准批复。

南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

56

九、 本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，本公司的实际控制人将变更为中航工业，控股股东将变更

为中航高科，公司的控制权发生变更。由于本次拟注入资产的资产总额（截至

2014 年末的资产总额账面价值与本次成交金额的孰高值）为 303,650.70 万元，

占公司截至 2014 年末经审计的合并财务会计报告期末资产总额 680,658.12 万元

的比例仅为 44.61%，未达到 100%。因此，本次交易不构成《重组办法》等相关

法规规定的借壳上市行为。

十、 本次交易对上市公司的影响

(一) 本次交易对公司业务的影响

本次交易完成前，公司的主营业务为房地产开发和机床生产销售业务。受国

内外经济形势和行业不景气影响，2014 年度基本每股收益为-0.32 元/股，亏损严

重。

本次交易完成后，从事热加工业务的通能精机将剥离出本公司，原有的机床

业务将改造升级为数控机床及航空专用装备业务；同时，本次拟注入的航空新材

料业务行业地位突出、技术优势明显，具有较强的盈利能力。未来，公司将成为

航空新材料业务、数控机床及航空专用装备业务双主业共同发展的上市公司。

综上所述，本次交易完成后公司的主营业务将发生重大变化，公司盈利能力

将得到较大提升，公司财务资金状况将得到明显改善，将更好地维护公司广大股

东的利益。

(二) 本次交易对公司股权结构的影响

本次交易完成前，公司总股本为 637,928,488 股，控股股东及实际控制人为

南通产控。本次发行股份购买资产拟发行股份为 566,340,463 股，配套融资拟发

行股份为 188,780,156 股。本次交易完成后公司总股本将增至 1,393,049,107 股，

控股股东将变更为中航高科。具体股权结构变化情况如下表所示：

南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

57

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航高科 0 0 597,081,381 42.86%

中航工业合计 0 0 746,444,509 53.58%

南通产控、南通工贸 239,888,072 37.60% 87,744,172 6.30%

其他股东 398,040,416 62.40% 558,860,426 40.12%

合计 637,928,488 100.00% 1,393,049,107 100.00%

(三) 本次交易对公司盈利能力的影响

受到国内外经济波动、机床行业不景气、人力成本上升等诸多不利因素的影

响，机床生产销售业务的盈利能力呈现整体下降的趋势，公司 2014 年度归属母

公司的净利润为-20,346.92 万元，整体大幅亏损；同时公司截至 2014 年末的资产

负债率为 83.86%，较 2013 年末上升 5.95 个百分点，偿债能力逐步降低。虽然公

司已采用多种方法试图降低成本费用、提升盈利能力、改善资本结构，但短期内

很难彻底摆脱盈利能力较弱、资产负债率过高的状况。

通过本次交易，本公司将注入优质的航空新材料业务相关资产，并将原机床

业务改造升级为数控机床及航空专用装备业务，从而进入军、民航空材料及装备

制造行业，产品结构及行业发展前景将会有明显改善，并且凭借本次拟注入资产

的技术优势、品牌优势、行业地位，公司未来持续经营能力、盈利能力都将得到

大幅提升。同时，通过本次发行股份购买资产和募集配套资金，公司的资产负债

率将有所下降，资本结构将得到改善。

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本公司 2014 年度审计报告、

本公司未经审计的 2015 年 1-3 月财务报表，以及众环海华会计师事务所（特殊

普通合伙）出具的上市公司备考审阅报告，本次交易前后本公司 2014 年、2015

年 1-3 月的盈利情况将发生如下变化：

[…]

权结构相同。相应地，中国航空器材集团公司对原百慕高科 1.07%股权拥有的所

有权益，转变为对优材京航 1.07%股权、优材百慕 1.07%股权及存续百慕高科

1.07%股权拥有的所有权益。

本次交易中，中国航空器材集团公司用于认购上市公司股份的资产为其持有

的优材京航 1.07%股权、优材百慕 1.07%股权。

因此，从历史沿革看，中国航空器材集团公司在本次交易中用于认购上市公

司股份的资产持有期开始于 2007年 3月，截至目前股权持有期限已超过 12个月，

不属于《上市公司重大资产重组管理办法》第四十六条规定的 36 个月内不得转

让的情形。

综上，在本次《定向发行股份购买资产协议》中，约定中国航空器材集团公

司认购的南通科技本次发行的股份，自本次发行完成日起 12 个月内不转让，符

合《上市公司重大资产重组管理办法》相关规定。

(二) 募集配套资金部分的股份锁定

本次募集配套资金认购方中航高科承诺，其认购的本次非公开发行的公司股

份自发行完成日起 36 个月内不转让。前述锁定期满后，相关股份的上市和交易

将按照中国证监会、上交所的规定执行。

本次募集配套资金认购方艾克天晟、启越新材承诺，其认购的本次非公开发

行的公司股份自发行完成日起 36 个月内不转让。前述锁定期满后，相关股份的

上市和交易将按照中国证监会、上交所的规定及《有限合伙协议》的相关约定执

行。

若本次无偿划转股份受让方、注入资产交易对方及募集配套资金认购方的锁

定期约定与证券监管机构的最新监管意见不相符，交易各方将根据相关证券监管

机构的意见进行相应调整。限售期满以后股份转让将按照中国证监会和上交所等

相关规定执行。

(三) 股份认购方关于股份锁定期自动延长的承诺

南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

219

根据《重组办法》的有关规定，本次交易将导致本公司实际控制权发生变更，

因此中航高科等 7 家交易对方承诺：本次交易完成后 6 个月内如上市公司股票连

续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发

行价的，其持有公司股票的锁定期自动延长至少 6 个月。

四、 本次发行对上市公司的影响

(一) 本次交易对公司股权结构的影响

本次交易完成前，公司总股本为 637,928,488 股，控股股东及实际控制人为

南通产控。本次发行股份购买资产拟发行股份为 566,340,463 股，配套融资拟发

行股份为 188,780,156 股。本次交易完成后公司总股本将增至 1,393,049,107 股，

控股股东将变更为中航高科。具体股权结构变化情况如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航高科 0 0 597,081,381 42.86%

中航工业合计 0 0 746,444,509 53.58%

南通产控、南通工贸 239,888,072 37.60% 87,744,172 6.30%

除中航工业方、南通

产控外其他股东
398,040,416 62.40% 558,860,426 40.12%

合计 637,928,488 100.00% 1,393,049,107 100.00%

(二) 本次交易对公司盈利能力的影响

受到国内外经济波动、机床行业不景气、人力成本上升等诸多不利因素的影

响，机床生产销售业务的盈利能力呈现整体下降的趋势，公司 2014 年度归属母

公司的净利润为-20,346.92 万元，整体大幅亏损；同时公司截至 2014 年末的资产

负债率为 83.86%，较 2013 年末上升 5.95 个百分点，偿债能力逐步降低。虽然公

司已采用多种方法试图降低成本费用、提升盈利能力、改善资本结构，但短期内

很难彻底摆脱盈利能力较弱、资产负债率过高的状况。

南通科技投资集团股份有限公司   重大资产重组报告书

220

通过本次交易，本公司将注入优质的航空新材料业务相关资产，并将原机床

业务改造升级为数控机床及航空专用装备业务，从而进入军、民航空材料及装备

制造行业，产品结构及行业发展前景将会有明显改善，并且凭借本次拟注入资产

的技术优势、品牌优势、行业地位，公司未来持续经营能力、盈利能力都将得到

大幅提升。同时，通过本次发行股份购买资产和募集配套资金，公司的资产负债

率将有所下降，资本结构将得到改善。

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本公司 2014 年度审计报告，

以及众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司备考审阅报告，本